GJYKATA E QARKUT
GJILAN

30 shtator 2011 AC.nr.35/2011

GJYKATA E QARKUT E GJILANIT né trupin gjykues té pérbéré nga Gjyqtarja e
EULEX-it Rositza BUZOVA, si Kryetare e Trupit Gjykues, Gjyqtari Kosovar
Muhamet REXHA dhe Gjyqtari Kosovar Abdullah AHMETI, si anétaré té trupit
gjykues,

Né lénden civile t€ paditésit ILMI BRAHIMI nga GJILANI kundér t& paditurés
Komunés s€¢ GJILANIT, né padiné pér konfirmim t& pronésisé me arsyetim ligjor,
Neni 254, paragrafi 1 né lidhje me Nenin 532, paragrafi 1 i Ligjit Nr. 03/L-006 né
Procedurén Kontestimore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 38/2008) tash
e tutje “LPK”),

Duke vendosur né ankesén e ILMI BRAHIMIT kundér Aktgjykimit C.nr.559/2002 té
Gjykatés Komunale t€ GJILANIT, t€ datés 6 tetor 2010 pér refuzim t& padisé sé
mésipérme né€ seancé t€ shkallés s€ dyté pér shqyrtim té drejtpérdrejté té 1éndés sipas
Nenin 190, paragrafét 2 dhe 4 t&€ LPK, té mbajtur mé datén 30 shtator 2011,

Me ané té késaj sipas Nenit 195, paragrafi 1, pika d) né lidhje me Nenin 200 té LPK
merr si né vijim

AKTGJYKIM
Ankesa ¢ ILMI BRAHIMIT nga GJILANI REFUZOHET si e pabazuar dhe
aktgjykimi C.nr.559/2002 i Gjykaté€s Komunale t¢ GJILANIT, i datés 6 tetor 2010
VERTETO]J.

ARSYETIM

L Historiati Procedural

1. Me aktgjykimin C.nr.559/2002 t€ Gjykatés Komunale t&¢ GJIILANIT, té datés 6
tetor 2010 ishte refuzuar si e pabazuar e kérkesé padia e ILMI BRAHIMIT nga
GJILANI kundér Komunés sé GJILANIT pér t€ vértetuar pronésisé e tij né ngastrén
katastrale nr. 918, né vendin e quajtur “ POPOVICA” me kulturé — aré e klasit t& 4,
me sipérfage prej 00.32.20 ha, e regjistruar né Listén Poseduese nr. 1750, Zona
Katastrale (ZK) GJILAN né emér t& Komunés sé GJILANIT, dhe té obligoj t&
paditurin t€ njoh kété t€ drejté. Sipas Nenit 452, paragrafi 2 i LPK gjithashtu ishte
vendosur qé secila palét t’ i barté veté shpenzimet e procedurés.

2. Mé datén 30 néntor 2011, &shté paraqitur ankesé nga ILMI BRAHIMI kundér
kétij aktgjykimi duke e refuzuar até né€ térési pér shkelje thelbésore té dispozitave té
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procedurés kontestimore sipas Nenit 182 t& LPK, vértetim i gabuar dhe jo té ploté té
gjendjes faktike sipas Nenit 183 t€¢ LPK dhe zbatimit té gabuar té sé drejtés materiale
sipas Nenit 184 te LPK. Kérkesa e paditésit sikurse &shté plotésuar né seancé sipas
Nenit 190, paragrafét 2 dhe 4 t&¢ LPK &shté gjykata e shkallés s¢ dyté pér té prishé
aktgjykimin C.nr.559/2002 t€ Gjykatés Komunale t&€ GJILANIT, té datés 6 tetor 2010
me kthim t€ 1€ndés né€ gjykatés e shkallés s¢ paré pér rigjykim apo té modifikoj até me
aprovim té padisé.

3. Sipas Nenit 187, paragrafi 1 i LPK mé& 10 dhjetor 2010 ankesa iu ishte dérguar
Komunés s€ GJILANIT pér pérgjigje brenda 7 ditéve. Pasi ajo nuk ishte paragitur deri
né skadim t€ periudhés sé€ parashkruar mé 17 dhjetor 2010, mé datén 26 janar 2011
Gjykata Komunale e GJILANIT dérgoi ankesén sé bashku me dosjen e léndés né
Gjykatén e Qarkut t€ GJILANIT sipas Nenit 188, paragrafi 1 i LPK.

II.  Kompetenca e Trupit Gjykues té Gjykatés sé Qarkut té GJILANIT

4. Kjo 1éndé civile e shkallés s& dyté AC.nr.35/11 e GJQ té GJILANIT ishte
pérzgjedhur bazuar né Nenin 5, paragrafi 1, pika c) e Ligjit Nr.03/L-053 mbi
Kompetencat, Pérzgjedhjen dhe Caktimin e 1éndéve Gjyqtaréve dhe Prokuroréve té
EULEX-it n€ Kosov€ (“Ligji Nr. 03/L-053 mbi Komptencat™) pérmes aktvendimit té
léshuar mé datén 18 korrik 2011 nga Gjyqtari i EULEX-it duke vepruar si i deleguar i
Kryetarit t€ Asamblesé s&€ Gjyqtaréve té€ FEULEX-it sipas Vendimit
ref.nr.JC/EJU/OPEJ/2496/tf/11, t& datés 5 korrik 2011. Ky i fundit pas kryerjes sé
marrjes sé procedurés sipas Nenit 5, paragrafi 7, fjalia e paré e Ligjit Nr. 03/L-053
mbi Komptencat né lidhje me Nenin 3, paragrafi 7 t&¢ Udhézimeve pér Pérzgjedhje
dhe Caktim t€ Léndéve pér Gjyqtarét e EULEX-it né 1éndét civile, té aprovuar nga
Asambleja e Gjyqtaréve t€ EULEX-it mé datén 27 janar 2011, t€ léshuar mé 3 gusht
2011 aktvendimin sipas Nenit 5, paragrafi 7, fjalia e dyté e Ligjit Nr. 03/L-053 mbi
Kompetencat pér caktimin e léndés Trupit gjykues té Gjykatés sé Qarkut té
GJILANIT sipas Nenit 5, paragrafét 2 dhe 4 t& Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Komptencat
me Kryetarin e Trupit Gjykues t€ EULEX-it dhe dy anétaréve — gjyqtaré kosovarg, té
eméruar pas heqjes s€ Vendimit ref.nr.JC/EJU/OPEJ/2496/ff/11 té Kryetarit té
Asamblesé sé Gjyqtaréve t& EULEX-it, t& datés 5 korrik 2011 sipas Nenit 5, paragrafi
5 1 Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat me Vendim Agj.nr.161/11 t& Kryetarit t&
Gjykatés sé Qarkut t€ GJILANIT, té datés 4 gusht 2011.

5. Duke gené ligjérisht i pérbéré né pajtim me kriteret e specifikuara t& Nenit 5,
paragrafét 1, 2, 4, 5 dhe 7 t€ Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat, ky trup gjykues i
Gjykatés s€ Qarkut t&€ GJILANIT é&shté i autorizuar té vendos AC.nr.35/11 bazuar né
kompetencat funksionale t€ gjykatés sé shkallés sé dyté, t€ paraparé me dispozita t&
pérgjithshme t€ Nenit 15, paragrafi 2 dhe Neni 176, paragrafi 3 i LPK.

III. Lejimi i ankesés dhe procedura e shkallés sé dyté

6. Nuk ekzistojné pengesa procedurale pér té vendosur né ankesé. Né vend té
paré, parashtrimi i saj nuk &shté i ndaluar por qartazi i paraparé me Nenin 176,
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paragrafi 1, fjalia e paré e LPK si vendim i kundérshtuar éshté aktgjykimi i shkallés sé
par€ né bazé té cilésis€ sé padis€. Né vend té dyté, ankesa nuk éshté e vonuar sipas
kritereve t€ nenit 186, paragrafi 2 i LPK. Aktgjykimi C.nr.559/2002 i Gjykatés
Komunale t€ GJILANIT, i datés 6 tetor 2010 iu ishte dorézuar ILMI BRAHIMIT mé
datén 19 néntor 2010. Ankesa e tij ishte dorézuar né Gjykatén e Qarkut t&¢ GIILANIT
pérmes Gjykatés Komunale t€ GJILANIT mé datén 30 néntor 2010 brenda 15 ditéve
t€ periudhés s€ parashkruar me Nenin 176, paragrafi 1, fjalia e paré e LPK. Né vend &
treté, ankesa nuk &éshét e palejueshme sipas Nenit 186, paragrafi 3 i LPK. Eshté
paraqitur nga paditési né proceduré t& shkallés sé paré i cili ka té drejtén dhe interesin
ligjor té paraqes até dhe nuk e ka térhequr até. Né vend té katért ankesa ka
pérmbajtjen mandatore sipas Nenit 178, pika a) — d) té LPK dhe nuk &shté jo e ploté
sipas nenit 179, paragrafi 1 i LPK. Si rezultat, nuk ka bazé ligjore pér té pérjashtuar
lejimin e ankesés dhe/apo procedurén e shkallés sé dyté sipas Nenit 176 — 205 té&
iniciuar nga ajo.

IV. Pérmbledhje e procedurés sé shkallés sé paré.

7. Mé¢ datén 25 tetor 2002, ILMI (RAIF) BRAHIMI si padités paraqiti padi
kundér Komunés sé GJILANIT si e paditur pér vértetimin e sé drejtés sé pronésisé me
vleré t€ kontestit 200 Euro. Gjoja se né€ vitin 1981 me njé kontraté gojore me pronarin
e méhershém SHEFQET SOPI, paditési bleu ngastrén katastrale nr.918 né vendin e
quajtur “POPOVICA”, me kulturé — aré, e klasit t€ 4, me sipérfage prej 00.32.20 ha, e
regjistruar né€ Listén Poseduese Nr.1750, q€ €shté né kufi me ngastrén katastrale te tij
nr.920/2, e regjistruar né Listén Poseduese nr.4165. Pas pagesés sé ¢mimit, paditési
hyri n€ posedim té ngastrés katastrale nr. 918 dhe e kishte pérdorur até mé tutje duke
mos gen€ t€ penguar nga ndokush. Derisa ai aplikonte pér bartje té saj né katastér, ai
gjeti regjistrimin ekzistues t€ késaj prone té paluajtshme né emér t¢ Komunés sé
GJILANIT. Kjo ishte e pamundshme pasi q€ ngastra katastrale nr. 918 ishte e rrethuar
nga pronat private dhe né vazhdimési ishte pérdorur nga pronarét e méhershém.
Kérkesé padia ishte t&€ vértetoj pronén e paditésit né ngastrén e kontestuar katastrale,
t€ obligoj t€ paditurin t€ njeh té drejtén e tij dhe t€ lejoj regjistrimin e saj nga Drejtoria
pér Gjeodezi, Katastér dhe Proné (DGJKP) — GJILAN né emér té paditésit, si dhe t&
kompensoj shpenzimet e tija pér proceduré brenda 15 ditéve nga data e hyrjes né fuqi
té aktgjykimit.

8. Padia ishte regjistruar pér vendosje né C.nr.559/2002 té Gjykatés Komunale té&
GJILANIT. Nuk ishte caktuar ndonjé seancé paraprake né léndén bazuar né
pérjashtimin pér kryerjen e saj té paraparé né Nenin 284, paragrafi 4 i Ligjit mbi
Procedurén Kontestimore (Gazeta Zyrtare e RSFJ Nr. 4/1977, 36/1980, 69/1982,
58/1984, 74/1987, 57/1989, 20/1990, 27/1990, 35/1991 dhe Gazeta Zyrtare ¢ RSS Nr.
27/1992, 31/1993, 24/1994, dhe 12/1998).

9. Procedura e shkallés sé paré e filluar drejtépérdrejt me seancén kryesore té
mbajtur me datén 4 shkurt 2003, se fundi e shtyer pér datén 17 shkurt 2003, 17 mars
2003, 1 prill 2003 dhe 15 dhjetor 2008.
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10. Me aktvendimin C.nr.559/02 te Gjykates Komunale t& GJILANIT, t& datés 26
dhjetor 2008, kjo proceduré kontestimore &shté pezulluar pér 180 dité t& periudhés
kohore sikurse t€ jet inicuar kundér autoritetit publik bazuar né Nenin 277, pika f) e
LPK, Nenet 67 dhe 68 te Ligjit Nr. 03/L-048 né Menagjimin Financiar Publik dhe
Pergjegjésiné me njoftimet né Ministriné e Drejtésise dhe né Ministrin€ e Ekonomisé
dhe Financave.

11. Pas skadimit té& periudhes s€ pezullimit, procedura kontestimore ishte
pérfunduar dhe vazhduar me takimet e seancés kryesore me datén 25 nentor 2009, 28
janar 2010, 16 mars 2010, 21 prill 2010, 26 maj 2010, 9 gusht 2010, 15 shtator 2010
dhe 6 tetor 2010. Pas perfundimit t& gjitha ketyre fazave, seanca e shkallés sé paré
ishte pérfunduar sipas Nenit 436, paragrafi 1 i LPK.

12,  Me aktgjykimin C.nr.559/2002 te Gjykates Komunale t& GJILANIT, t& datés 6
tetor 2010 kerkesé padia ishte refuzuar si e pabazuar. Né arsyetim ishte cekur se
kontrata mbi shitblerjen pér ngastren katastrale nr.918 ishte lidhur nga paditési me t&
ndjerin SHABAN SHURDHANTI i cili nuk ishte pronari i saj, pasi qé ajo ishte e
regjistruar né emér t¢ RAHIM MUHARREM NAMANI dhe ISLAM DAUT
ISLAMIT si bashké-pronaré me pjese ideore '%, secila nga ato deri ne vitin 1962 —
1963 kur regjistrimi i saj ishte ndryshuar si pronési shogérore e Kuvendit Komunal te
GJILANIT. Gjykata e shkallés s€ paré arriti né pérfundim qé i ndjeri SHABAN
SHURDHANI nuk mund ti transferonte paditésit kété proné té paluajtshme pasi gé ai
nuk ishte vet bartés i t€ drejtés pronésore. Bazuar né Nenin 452, paragrafi 2 i LPK,
ishte vendosur qe palét t& bartin shpenzimet e procedures vet pa kompensim.

V.  Shqyrtimi i padisé t€ paditurit te gjykates se shkalles se dyte sipas Nenit
194 te LPK

Shkeljet thelbésore té dispozitave té procedures kontestimore — Neni 182 i LPK

13.  Arsyeja e paré pér refuzim t€ aktgjykimit C.nr. 552/02 t& Gjykatés Komunale
t€ GJILANIT, t€ datés 6 tetor 2010 &shté sipas Nenit 181, paragrafi 1, pika a) e LPK
per shkelje thelbésore té dispozitave té procedurés kontestimore sipas Nenit 182,
paragrafi 2, pika n) e LPK. Megjithaté, formulimi i saj éshté vetém pjesérisht i cituar
pa ndonjé konkretizim bazuar né pérmbajtjen e aktgjykimit t& ankimuar. Asnjé gabim
duke pérjashtuar shqyrtimin e saj jan€ te specifikuar nga paditesi ge mund te
shqyrtohet nga ky trup gjykues. Dispozitivi eshte i kuptueshem dhe jo ne kundershtim
me veteveten apo me arsyetimin. Ne pajtueshmeri me Nenin 160, paragrafi 4 i LPK
deklaratat e arsyeve perfshijne, inter alia, konstatimet per faktet e kontestueshme
relevante, te vertetuara ne procedure me deshmine e perdorur per percaktimin e tyre,
si dhe vleresimin e tyre ligjor. Aktgjykimi permban arsye te qarta dhe objektive ne
lidhje me faktet materiale, vendimtare ne kete kontest, te cilat nuk jane te
dykuptimshme apo kontradiktore. Perkundrazi, arsyet jane bindese, te kuptueshme
dhe teresisht arsyetojne aktgjykimin e marre. Nuk ekziston ndonje mosperputhje
ndermjet atyre sipas dokumenteve dhe shenimeve te deklaratave te dhena ne kete
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lende dhe permbajtjen e tyre aktuale. Prandaj, trupi gjykues konsideron ge arsyeja
procedurale sipas Nenit 182, paragrafi 2, pika n) e LPK ne ankese eshte e pabazuar
dhe nuk perjashton gendrueshmerine e aktgjykimit.

14.  Asnje shkelje e procedures kontestimore sipas Nenit 182, paragrafi 2, pika b),
g), j), k), dhe m) te LPK ge gjykata e shkalles se dyte eshte e obliguar te shqyrtoj ex
officio jane percaktuar ne kete shqyrtim te padise sipas nenit 194 te LPK. Aktgjykimi
ishte marre ne padine qe bie brenda kompetencave ekskluzivisht territoriale te
Gjykates Komunale te GJILANIT sipas Nenit 41 te LPK ne kontestet e prones se
paluajtshme (Neni 182, paragrafi 2, pika b) i LPK). Ai nuk ishte i bazuar ne vendosje
te paleve sipas Nenit 3, paragrafi 3 i LPK (Neni 182, paragrafi 2, pika g) e LPK).
Asnjeres prej paleve ndergjyqese nuk iu eshte mohuar e drejta e perkthimit ne gjuhen
e tij/saj ametare ne seancen kryesore siq eshte parapare nga Neni 96 i LPK (Neni 182,
paragrafi 2, pika j) e LPK). Personat te cilet kane marr pjese ne lende kane pasur te
drejte te veprojne si pale ne procedure me kapacitetin e nevojshme procedural dhe
perfagesim te duhur (Neni 182, paragrafi 2, pika k) e LPK). Publiku i seances
kryesore i garantuar me Nenin 444, paragrafi 1 i LPK nuk ishte perjashtuar ne
ndonjeren nga seancat e mbajtura (Neni 182, paragrafi 2, pika m) i LPK).

15.  Brenda kufizimeve te shqyrtimit te padise ne menyre thelbesore e parapare me
Nenin 194 te LPK, gjykata e shkalles se dyte konkludon ge shkelja e dispozitave te
procedures kontestimore sipas Nenit 182, paragrafi 2, pika n) e LPK e treguar ne
ankese dhe ato sipas Nenit 182, paragrafi 2, pikat b), g), j), k) dhe m) te LPK,
kontrolluan ex officio, nuk ekzistojne. Asnje shkelje tjeter procedurale, pa marre
parasysh realitetin e tyre, mund te shqyrtohej pasi ge ato nuk jane te perfshira ne
fushen e lejueshme te shqyrtimit te padisé, i kufizuar me Nenin 194 te LPK. Prandaj,
aktgjykimi i kundérshtuar nuk mund te anulohet per arsye procedurale sipas Nenit
181, paragrafi 1, pika a) e LPK.

Vertetim i gabuar dhe jo i plote i gjendjes faktike — Neni 183 i LPK

16.  Arsyeja e dyte ne ankese eshte sipas Nenit 181, paragrafi 1, pika b) e LPK per
vertetim te gabuar dhe jo i plote i gjendjes faktike. Megjithate, gjithashtu ai eshte i
pabazuar sipas kritereve te nenit 183, paragrafi 1 i LPK — gjykata e shkalles se pare
nuk ka vertetuar ndonje fakt material relevant ne menyre te pasakte dhe nuk ka
deshtuar te percaktoj ate.

17. Eshte ne menyre te pakontestueshme e percaktuar nga aktgjykimi i ankimuar
ge prona e kontestueshme e paluajtshme eshte ngastra katastrale nr. 918, e cila
ndodhet ne vendin e quajtur “POPOVICA”, me kulture — are, klasi i 4, me siperfage
prej 00.32.20 ha (3 220 m?), fillimisht e regjistruar ne Fleten Poseduese nr. 1755, ZK
GJILAN ne emer te ISLAM DAUT ISLAMI dhe RAHIM MUHARREM NIMANI, te dy
nga GJILANI, me pjese ideore 2 per secilin nga ata. Ne vitin 1962 — 1963 pas
ndrrimit ne pronen e vet me numer rendor nr. 218/62, ngastra € njejte katastrale
nr.918 ishte regjistruar ne Fleten Poseduese te re Nr. 1750, ZK GJILAN si pronesi
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shogerore e Kuvendit Komunal te GIILANIT pa ndonje ndryshim pasues sa i perket
vendndodhjes, siperfages, kultures, kategorise dhe statusit. Eshte e rrethuar nga
ngastra katasatrale nr. 920/1 te¢ RIDVAN HAMITIT, ngastres katastrale nr. 916 te
HALIL RAFUNA, ngastres katastrale nr. 913 te BLAGICA VUCKOVIC, ngastres
katastrale nr. 935 te NIKOLA DIMITRIJIEVIC, ngastres katastrale nr.917 — prones
shogerore dhe ngastren katastrale nr. 907 te ILIJA CVETKOVIC. Keto fakte lidhur
me karakteristikat dhe regjistrimin e prones se kontestueshme te paluajtshme jane
vertetuar me deshmite ne vijim te administruara ne procedure te shkalles se pare:
konstatimet me shkrim dhe mendimi i eksperteve te gjeodezise MUSA RAMA dhe
XHELAL HAZIRI, te dates 18 shkurt 2003, ato te atyre shtese, te dates 19 prill 2010
dhe 19 maj 2010, kopjen perkatese te planit nr. 5, skicen nr. 16, Shenimet e Listes
Poseduese -1962, inspektimi ne vend te ngjarjes me 17 shkurt 2002, Lista Poseduese
e Pjesshme nr. 1750 te leshuar nga Departmenti per Kataster, Gjeodezi dhe Prone —
GJILAN me daten 2 tetor 2002 dhe 17 shkurt 2003, si dhe Certifikaten per te Drejtat e
Prones se Paluajtshme nr. P-70403013-00918-0, te leshuar nga Zyra Komunale
Katastrale — GJILAN me 20 prill 2010.

18. Me kontraten mbi shitblerjen per pronen e paluajtshme Vr.nr.143/1981, te
vertetuar nga Gjykata Komunale e GJILANIT me 4 shkurt 1981 GAGICA RAZA si
pronare ¢ ngastres Katastrale nr. 920, ge gjindet ne vendin e quajtur “POPOVICA”,
me kulture — are, klasi i 4, me siperfage prej 1.16.85 ha ne pajtim me Listen
Poseduese nr. 2406, ZK GJILAN, i ka shitur nje pjese te saj me siperfage prej 0.38.95
ha (3 895 m?), IBRAHIM RAIF BRAHIMI nga GJILANI me cmimin prej 20 000
dinar. Pas formimit katastral te pjeses se paluajtshme te blere, ishte regjistruar ne
emer te bleresit si ngaster katastrale nr. 920/02, ngastra katastrale fqinje nr. 918 me
kufijte e saj jugor-perendimor, e deshmuar me kopje te planit nr. 5, skica nr. 16. Asnje
lidhje tjeter faktike apo ligjore nuk eshte pretenduar apo deshmuar ndermjet ketyre dy
pronave.

19. Ne baze te deshmive te deshmitareve ENVER SHABANI, RIDVAN HAMITI
dhe SHEFQET SOPI te shqyrtuar ne seance me 1 prill 2003 dhe seanca e ILMI
IBRAHIMIT ne seance me 21 prill 2010, ne pjeset e atributuara nga gjykata e
shkalles se pare, ne vitin 1981 ishte lidhur kontrata mbi shitblerjen ndermjet tani te
ndjerit SHABAN SHURDHANI si shites dhe ILMI BRAHIMIT si bleres per
ngastren katastrale nr. 918 ne cmimn ne dinare, ne barazvlere prej 6 000 DM.
Kontrata ishte lidhur ne menyre gojore, pa qene e nenshkruar me shkrim dhe pa gene
e vertetuar nga gjykata. SHABAN SHURHANI nuk ka prezantuar ndonje dokument —
prone titull per ngastren katastrale nr. 918. Pasi qe cmimi ishte paguar, posedimi i
prones se paluajtshme iu ishte dorezuar ILMI BRAHIMIT i cili akoma ne menyre te
panderprere kishte punuar pjesen pjellore te kesaj are, pa gene te penguar apo ndryshe
ndaluar nga ndokush.

20.  Ne seancen anikimore sipas Nenit 190, paragrafet 2 dhe 4 te LPK deshmia e re
iu eshte sjellur per shnderrimin e bashke pronesise private ne ngastren katastrale nr.
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918 né proné shogérore. Né Arkivin Regjional t& GJIILANIT éshté gjetur né ményré
t€ rregullt - &shté mbajtur né€ origjinal dhe éshté prezantuar né dosje té ploté t& 1éndés
t& vértetuar né ményré zyrtare nr. 166/63 t& Komunés sé GIILANIT pér regjistrim t&
ndryshimeve katastrale nr. 04-2276/63 bazuar né Vendimin nr.01-2276/2-63. Ai
pérmban procesverbalin nr.03-2776/1, t€ hartuar mé datén 1 mars 1963 né zyrén e
Sektorit pér Marrdhénie me Proné té€ Paluajtshme té Késhillit Popullor t€ Komunés sé
GJILANIT, té regjistroj deklaraten nga ISLAM ISLAMI para atij organi si pronar i
ngastres katastrale nr. 918, me t€ cilén ai vullnetarisht dhe pa gene i detyruar nga
ndokush ka hequr doré nga té gjitha té drejtat mbi t&, qé do té thoté né shfrytézim dhe
disponim té pérhershém, né dobi t€ shtetit — Komunes se GJILANIT. Ai e arsyetoi
vetén me pamundésine pér t€ kultivuar tokén pér shkak té punésimit t€ tij nga njé
ndérmarrje komunale, pagesen e taksave hyrése pér t€, pérjashtimin nga mbéshtetja e
shtesave f€mijérore, dhe nevojén pér shfrytézimin e ardhshém té saj né interes publik.
ISLAM ISLAMI nénshkroi procesverbalin pér deklaratén e tij me 1 mars 1963 pa.
ndonj€ vérejtje né pérmbajtjen e saj. Sipas letres nr. 03-45, té datés 6 mars 1963 té
Sektorit te Financave t€ Késhillit Popullor t€ Komunés s¢ GJILANIT, Zyra e saj
katastrale 1&shoi nj€ kopje t&€ Fletés Poseduese nr. 1755, té datés 8 mars 1963 duke
verifikuar q€ né€ at€ daté ngastra katastrale nr. 917 né€ vendin e quajtur “POPOVICA”,
me kulturé — aré, e klasit té 4, me sipérfage prej 00.07.04 ha (704 m?), dhe ngastra
katastrale nr. 918 n€ vendin e quajtur “POPOVICA”, me kulturé — aré, e klasit te 4,
me sipérfaqe prej 00.32.20 ha (3 220 m®), me sipérfage té pérgjithshme prej 00.39.24
ha (3 924 m?), ishin regjistruar si bashké-pronési né emér t¢ ISLAM DAUT
ISLAMIT me "5 te K&shillit Popullor t€ Komunés s€ GJILANIT me % . Me vendimin
Nr.01-2776/2 t€ Késhillit Popullor t&€ Komunes s€ GIJILANIT, té datés 10 maj 1963
né bazé t€ Nenit 46 te Ligjit mbi Késhillin Popullor Komunal, Neni 66b té Ligjit mbi
Bartjen e Tokés dhe Objekteve, Nenet 205 dhe 2010 té Ligjit mbi Procedurén
Administrative dhe Nenin 28 te Statutit te Komunes se GJILANIT, toka e dorezuar
nga ISLAM ISLAMI, e regjistruar né Fletén Poseduese nr. 1755 si ngastér katastrale
nr. 917 dhe nr. 918 me sipérfage prej 00.19.50 ha (1 950 m?), me kulturé — fushé, né
vendin e quajtur “POPOVICA?”, ishte pranuar. Nje heré ishte urdheruar vendimi te
behet 1 plotefugishem dhe te dergohet ne Zyren Katastrale te GIILANIT per regjistrim
te kesaj prone te paluajtshme ne fleten poseduese si prone shogerore te Keshillit
Popullor te Komunes se Komunes se GJILANIT. Regjistrimi i ngastrés katastrale nr.
918 ishte ndryshuar n€ ményré t€ duhur, e déshmuar nga Certifikata pér té Drejtat e
Pronés s€ Paluajtshme nr. P-70403013-00918-0 t€ Zyrés Katastrale Komunale —
GJILAN mé 25 gusht 2011.

21.  Gjendja faktike e vértetuar pas shqyrtimit direkt t€ léndés nga ana e Gjykatés
s€ shkallés s€ dyt€ mbetet pa ndryshime thelbésore né krahasim me até qé pérmbante
Aktgjykimi C.nr.559/02 i Gjykatés Komunale t€ GJIILANIT, i datés 6 tetor 2010 pér
sa 1 pérket fakteve kryesore ligjore e g€ jané relevante, qé do té thoté, se ngastra
kadastrale nr.918 pasi qé€ ishte né bashképronési private n€ pjesé ideale prej 1/2 i dy
personave fizik, né 1962-1963 shndérrohet né pronési shogérore pa ndryshime
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pasuese t€ pronés dhe/ose t€ regjistrimit kadastral. Me qé pas grumbullimit t& provave
t€ reja n€ proceduré t€ shkallés s€ dyté éshté vértetuar gjendja faktike, e cila, edhepse
me mé shumé detaje, nuk dallohej né esencé nga gjendja faktike e vértetuar né
Aktgjykimin e shkallés sé par€, kjo e fundit nuk mund té kualifikohet as e gabuar e as
jo e plot€. Me g€ Neni 319, paragrafi 2 LPK kérkon vetém fakte lidhése pér ta provuar
vendimin né proceduré, mos-vértetimi i statusit t& pronés sé ngastrave fginje, dhe
pronésia mbi ngastrén nr.918 pas vitit 1981 nuk do té thoté se Aktgjykimi i atakuar ka
gené jo i ploté meqenése kéto fakte jané jo-relevante pér blerjen e patundshmérisé
kontestuese. Argumentet e ankuesit lidhur me arsyen e dyté né ankesé sipas Nenit
181, paragrafi 1, pika a) LPK, jané t€ pabaza — gjendja faktike e vértetuar nga Gjykata
e shkall€s s€ dyté nuk &éshté as e gabuara e as jo e ploté sipas Nenit 183 LPK.

Zbatimi i gabueshém i drejtés materiale - Neni 184 LPK

22.  Sipas Nenit 194 LPK kjo Gjykaté e shkallés sé dyté do ta shqyrtoj Aktgjykimin
e atakuar brenda kufijve t€ arsyeve t€ treguara né ankesé, sikurse edhe sipas detyrés
zyrtare pér zbatimin e gabuar té drejtés materiale sipas Nenit 184 LPK.

23. Ligji mbi Marrédhéniet Themelore Pronésoro Juridike (LMThPJ) (Gazeta
Zyrtare RSFJ, Nr. 6/1980), né fuqi prej 1 shtator 1980 (Neni 90) deri me 20 gusht
2009 (Nenet 296 — 297 té Ligjit Nr.03/L-054 mbi Pronésiné dhe te Drejtat Tjera
Sendore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, No.57/2009), né Kosové né fuqi
nga 22 mars 1989 éshté ligji i aplikueshém bazuar né Nenin 1.1 (b) té Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 1999/24, si t€ ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2000/59 né
qershor /981, momenti i pretenduar pér blerjen e ngastrés kadastrale nr.918 nga ana e
ILMI BRAHIMI. Sistemi ligjor mbi té drejtat pronésore i themeluar nga LMThPJ
€shté i definuar sipas ligjit né t& gjitha elementet e saja. Neni 1 i LMThPJ pércakton
se qytetarét mund jan€ mbajtés té t& drejtave pronésore vetém brenda kufijve dhe sipas
kushteve té caktuara me ligj, Neni 2, paragrafi 2 LMThPJ ndalon ekzistencén e tij mbi
objektet né pronési shogérore, késhtu qé Neni 20 LMThPJ saktésisht rendit arsyet
ligjore per fitimin e tyre duke qené, njé veprim juridik, trashégimi ose njé vendim i
organit kompetent shtetéror. Pajtueshméria me t& gjitha kété kérkesa ligjore té
LMThPJ nuk €sht€ déshmuar né kété rast pér sa i pérket fitimit sé ngastrés kadastrale
nr.918 nga ana e ILMI BRAHIMI, edhe pse sipas Nenit 319, paragrafi 1 dhe Nenit
322, paragrafi 1 LPK, si padités né proceduré ai ka pér detyré t& déshmoj pér té gjitha
faktet mbi t€ cilat bazohet padia e tij, domethéné se e drejta pronésore mbi
patundshmeériné e kontestuar éshté béré ekzistuese pér te.

24.  Pronésia mbi ngastrén kadastrale nr.918 nuk éshté déshmuar se éshté bleré nga
ana ¢ ILMI BRAHIMI mbi bazat e njé shitblerjeje ligjore sipas Nenit 20, paragrafi 1,
fjalia e dyt€ lidhur me Nenin 33 LMThPJ. Sé pari, sipas Nenit 3, paragrafi 1 LMThPJ
vetém titullari i té drejtés pronésore ka t€ drejté t€ disponoj me te brenda kufijve té
caktuara me ligj. Né ményré t€ ngjashme, sipas Nenit 4, paragrafi 1 t& Ligjit mbi
Shitblerjen e Patundshmérive (Gazeta Zyrtare e RSS, Nr. 15/1974 dhe 14/1977)
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(“LShPP 1974”), né fuqi pér téré territorin ¢ Republikés sé Serbisé (Neni 64) nga 22
prill 1974 (Neni 65, paragrafi 2) deri né shfuqgizimin e tij me 10 gusht 1981 sipas
Nenit 34, paragrafi 1 i Ligjit mbi Shitblerjen e Patundshmérive (Gazeta Zyrtare e RSS
Nr. 43/1981, 24/1985, 28/1987, 6/1989 dhe 40/1989) (“LShPP 1981”) gytetarét mund
té transferojné vetém patundshmériné mbi té cilén ata kané té drejtén e pronésisé. E
njéjta kérkes€ e rivendosur né€ Nenin 4, paragrafi 2 t&€ LShPP 1981 pér téré territorin e
Republikés sé Serbisé (Neni 33) nga 10 gushti 1981 (Neni 35) konstaton se kontratat
mbi bartjen té patundshmérive mund té lidhen vetém me titullarét e té drejtés sé
pronésisé. Ligji mbi Qarkullimin e Pasuris€ sé Paluajtshme (Gazeta Zyrtare ¢ KSAK
Nr. 45/1981 dhe 29/1986) sipas Nenit 1, paragrafi 1 nuk ishte i aplikueshém né kété
¢eshtje t€ rregulluar sipas ligjeve republikane té sipérpérmendura né ményré té
barabarté pér t€ré territorin € Republikés sé Serbisé né até kohé, dhe pér mé tepér,
asnjéra nga dispozita e saja nuk e hiqte kété kérkesé themelore pronésia mbi pronén e
paluajtshme té bartet nga ana e titullarit té sé drejtés pronésore mbi até. Megjithaté,
kjo cilési nuk é&shté¢ déshmuar né kété rast as pér SHEFQET SOPI fillimisht i
specifikuar né padi si shités prej kujt ILMI BRAHIMI bleu ngastrén kadastrale
nr.918, e as pér SHABAN SHURDHANI i specifikuar si shités i tij gjaté rrjedhjes sé
procedurés. Nuk ka c¢faré do ¢ofté prova né formé dokumenti lidhur me kété. Mos-
ekzistenca e tyre éshté pranuar nga ILMI BRAHIMI sipas Nenit 321, paragrafi 2 LPK
n€ seancén e shqyrtimit kryesor né proceduré té shkallés sé paré me 21 prill 2010,
sikurse edhe né seancén dégjimore lidhur me ankesé né proceduré t& shkallés s& dyté
me 30 shtator 2011 me pohimin se atij kurré nuk iu éshté prezantuar nga shitési i
ngastrés kadastrale nr.918 njé dokument- si titullar i pronésisé bazuar né té cilén ai
mund ta tregoj t€ drejtén e pronésisé sipas nenit 34, paragrafi 2 LMThPJ. Ekspertét e
gjeodezisé t€ caktuar nga Gjykata e shkallés sé paré né seancén kryesore me 6 tetor
2010 sipas nenit 366, paragrafi 1 LPK vértetoj se as SHEFQET SOPI, ¢ as SHABAN
SHURDHANI kurré nuk kané qgené té regjistruar si pronar/pronaré té ngastrés
kadastrale nr.918. M& né fund, kjo proné nuk mund t& konsiderohet si e fituar nga i
dyti bazuar né€ parashkrimin pozitiv — sé pari, kjo bazé pér fitim éshté paragitur me
Nenin 21 lidhur me Nenin 90 LMThPJ nga 1 shtator 1980 pa retroaktivitet pér
periudhén 1967 — 1980 kur sipas déshmitarit ENVER SHABANI, té dégjuar me 1
prill 2003, familja ¢ SHABAN SHURDHANI e shfrytézonte patundshmériné e
kontestuar; sé dyti, déshmité e njéjta nuk vértetuan posedimin pa pengim pér
minimum prej 20 vitesh, por vetém pér 13 vite nga 1967 e deri 1980; sé treti, pas
transformimit n€ vitin 1963 né proné shoqérore, kjo proné e paluajtshme nuk ka
mundur t€ posedohet ose t& fitohet nga njé qytetar pér shkak té ndalesés pér
ndryshime t€ tilla q& e ndikojné né statusin e pronés sipas Nenit 3 LShPP 1974 dhe
ligieve t€ méparshme republikane t€ cilat kufizojné qarkullimin e pronés shogérore.
Duke pérmbledhur, ILMI BRAHIMI nuk e fitoj ngastrén kadastrale nr.918 bazuar né
kontratén e lidhur me 1981 me SHEFQET SOPI sipas pretendimeve té tij né padi, ose
SHABAN SHURDHANI sipas pretendimeve t€ tij né proceduré me qé asnjéri nga ata
nuk ishte titullar i pronés dhe nuk mundej ta béjé ligjérisht bartjen e saj. Meqenése
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kontrata e shitblerjes i tejkalonte kufijt€ e themeluara sipas Nenit 3, paragrafi 1 in fine
LMThP]J, sipas Nenit, paragrafi 1 LSHPP 1981 ILMI BRAHIMI nuk e fitoj pronésiné
mbi bazat e pronés sé kontestuar t& paluajtshme. Sé dyti, shitblerja e njéjté nuk ishte
né pajtueshméri me kérkesat e detyrueshme pér sa i pérket bazueshmérisé sé saj. Sig
€shté pranuar n€ ményré eksplicite nga ILMI BRAHIMI né seancén pér shqyrtim té
ankesés, ai e bleu ngastrén kadastrale nr.918 nga SHABAN SHURDHANI né gershor
1981 pérmes njé kontrate gojore e cila nuk ishte me shkrim dhe e nénshkruar dhe nuk
ishte vértetuar nga Gjykata si¢ kérkohet me Nenin 10, paragrafi 1 LShPP 1974 deri 10
gusht 1981. E lidhur né kundérshtim me kété dispozité, sipas Nenit 10, paragrafi 2
LShPP 1974 shitblerja ndérmjet SHABAN SHURDHANI dhe ILMI BRAHIMI nuk
prodhoj efekt ligjor. Pér até, mungesa e késaj forme t& paraparé me Nenin 10,
paragrafi 1 LShPP 1974, pér ligjshmériné€ e t& gjitha kontratave mbi bartjen e pronés
s€ paluajtshme rezultoj né — pavlefshméri né ¢éshtjen e lartcekur sepse né momentin e
lidhjes sé€ saj — gershor 1981 — LShPP 1974 nuk ka paraparé dig tjetér sipas Nenit 10
t€ saj, paragrafi 2 in fine. Domethéné, LShPP 1974 as nuk e pérjashtoj paviefshmériné
e késaj kontrate g€ nuk &shté lidhur né formé si¢ éshté paraparé me Nenin 10,
paragrafi 1, e as nuk lejoj legalizimin e saj pérmes pérmbushjes. LShPP 1981 i cili
shfuqizoj LShPP 1974 me 10 gusht 1981, sipas Nenit t& saj 4, paragrafi 2 né ményré
identike kérkoj qé t€ gjitha kontratat mbi bartjen e pronés sé paluajtshme duhet té
lidhen me shkrim me vértetimin e nénshkrimeve té paléve kontraktuese nga ana e
Gjykatés. Ato t€ cilat nuk i pérmbaheshin kérkesave té Nenit 4, paragrafi 2 LShPP
1981 ishin nulé dhe t€ pavlefshme - Neni 4, paragrafi 3 LShPP 1981. Asnjé
pérjashtim nuk é€shté paraparé deri me 1 gusht 1987, kur éshté shtuar paragrafiiri - 4
Nenit 4 LShPP 1981 (Gazeta Zyrtare e SRS No0.28/1987), ku thuhet se kontratat mbi
bartjen e t€ drejtés sé pronés sé paluajtshme té lidhura me shkrim pa nénshkrimet e
paléve e t€ vértetuara nga ana e Gjykatés mund megjithaté té konsiderohen valide,
nése jané€ pérmbushur, nése kufijté e ligjit nuk jané tejkaluar, taksat qé duhet paguhen
jané caktuar, dhe e drejat e pérparésisé dhe té interesat tjera shoqérore jané respektuar.
Ky legalizim nuk éshté i aplikueshém, megjithaté, pér shitblerjen € 1981 ndérmjet
SHABAN SHURDHANI dhe ILMI BRAHIMI meqgenése nuk éshté lidhur me shkrim
si¢ kérkohet nga Neni 4, paragrafi 4 LShPP 1981. Nuk mund t& konsiderohet valide
gjithashtu sipas Nenit 73 té Ligjit mbi Marrédhéniet Detyrimore (Gazeta Zyrtare e
RSFJ Nr.29/1978, 39/1985, 45/1989, 57/1989 dhe 31/1993). Sé pari, si lex generalis
pér t€ gjitha kontratat &sht€ deroguar sipas Nenit 4, paragrafi 4 LShPP 1981 si lex
specialis pér ato kontrata mbi bartjen e pronés sé paluajtshme. Sé dyti, vetém kontratat
lidhja e t€ cilave &éshté béré e varur nga njé formé e thjeshté e shkruar mund té
legalizohet pérmes pérmbushjes bazuar né Nenin 73 té Ligjit mbi Marrédhéniet
Detyrimore dhe anasjelltas por jo t€ atyre mbi bartjen e t€ drejtave né pronén e
paluajtshme me g€ forma e paraparé pér vlefshmériné e tyre sipas Nenit 10, paragrafi
1 LShPP 1974 deri me 10 gusht 1981 dhe Neni 4, paragrafi 2 LShPP 1981 pas asaj
date éshté€ kualifikuar forma me shkrim me nénshkrimet e paléve, té vértetuar nga ana
e Gjykatés. “Pérmbushja themelore” pérjashtimi sipas Nenit 73 té Ligjit mbi
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Marrédhénie Detyrimore nuk mund té aplikohet te kontratat mbi bartjen e pronés sé
paluajtshme sepse ajo mund ta zévend€soj vetém mosnénshkrimin e saj né formé té
shkruar kur ajo éshté e vetmja kérkesé zyrtare pér efektin detyrues ligjor dhe jo té tria
elemente qé kérkohen pér ta kompletuar bartjen e t€ drejtave pronésore mbi pronén e
paluajtshme (kontraté me shkrim, vértetimi i tij nga ana e Gjykatés dhe regjistrimi
kadastral). Sé treti, si njé formé e paraparé sipas Nenit 10, paragrafi 1 LShPP 1974
deri me 10 gusht 1981 dhe Neni 4, paragrafi 2 LShPP 1981 né géllimin e saj té qarté
shkon pértej p€rmbushjes sé obligimeve t€ paléve né€ kontratén individuale si¢ éshté
pércaktuar pér t€ garantuar stabilitet n€ dokumente dhe né€ qarkullim té€ pronés me
interes shogéror, mungesa e tij éshté qé t€ sanksionohet me pavlefshméri sipas nenit
70, paragrafi 1 t€ Ligjit mbi Marrédhénie Detyrimore, késhtu q€ legalizimi pérmes
pé€rmbushjes duhet té jet€ e paaplikushme sipas Nenit 73 in fine. Késhtu gé, kontrata e
shitblerjes e arritur gojarisht n€ gershor 1981 né mes t€¢ SHABAN SHURDHANIT
dhe ILMI BRAHIMIT pa e nénshkruar até€ dhe pa e vértetuar né€ gjykaté, pér shkak té
mungesés s€ formés sé vlefshméris€ sipas Nenit 10, paragrafit 1 LShPP 1974 (Neni 4,
paragrafi 2 LSHPP 1981) &sht€ nule dhe i pavlefshém pa efekt juridik — Neni 10,
paragrafi 2 LSHPP 1974 (Neni 4, paragrafi 3 LSHPP 1981). Ai nuk mundet té
konsiderohet i vlefshém as bazuar né Nenin 10, paragrafin 2 in fine LSHPP 1974 pasi
qé ligji nuk e ka parapar€ vlefshmérin€, e as bazuar né nenin 4, paragrafi 4 LSHPP
1981 pasi qé e njéjta kontraté pé€rpos q€ nuk ka qené e vértetuar nga gjykata ajo nuk
ka gené€ as e nénshkruar n€ formé t&€ shkruar nga shitési dhe blerési. Jorelevante pér
vlefshmérin€ e saj éshté ¢mimi i paguar nga ILMI BRAHIMI dhe posedimi né
ngastrén kadastrale nr.918 1 dorézuar nga SHABAN SHURDHANI pasi g€ né pajtim
me Nenin 73 in fine t€ Ligjit mbi Detyrimet qéllimi i mungesés sé formés me shkrim
me nénshkrimet e paléve, t€ vértetuar nga gjykata, tejkalon pérmbushjen e obligimeve
t€ tyre kontraktuale, duke garantuar né pérgjithési stabilitetin e bartjeve té pronés sé
paluajtshme. Sé katérti , si¢ pranohet nga ankuesi n€ séancén dégjimore me 30 shtator
2011, nuk ka pasur asnj€ penges€ administrative, tatimore dhe/apo ligjore pér té
nénshkruar kontratén me SHABAN SHURDHANIN pér ngastrén kadastrale nr.918
me shkrim dhe vértetimin e saj n€ gjykaté dhe ajo &shté arritur vetém gojarisht pér
shkak té neglizhencés s€ tyre subjektive. Né lidhje me két€ argumenti i paraqgitur né
séancén dégjimore me 1 prill 2003 nga avokati MUSTAFE MUSA, pérfagésues i
autorizuar i ILMI BRAHIMI né procedurat e shkallés s€ pare, €shté i pabazuar, duke
arsyetuar pérfundimin joformal t€ kontrat€s me nevojén pér t€ ofruar pélgimin e
Ministrisé s€ Financave t€ Republikés sé€ Serbisé sipas Nenit 3 té Ligjit mbi Kufizimet
e Bartjes té Pronés sé Paluajtshme. Ajo ishte publikuar né Gazetén Zyrtare té€ RSS
Nr. 30/1989 me 22 korrik 1989 dhe ka hyré né fuqi n€ t€ njéjtén date sipas nenit 8 pa
retroaktivitet. Njé efekt i till€ juridik ex tunc nuk ishte nuk ishte paraparé me Ligjin
mbi Amandamentet dhe Ploté€simet e Ligjit mbi Kufizimet e Bartjes sé Pronés sé
Paluajtshme (Gazeta Zyrtare e RSS, Nr. 42/1989) dhe/ose Ligjin mbi Amandamentet
dhe Plotésimet e Ligjit mbi Kufizimet e Bartjes s& Pronés sé Paluajtshme (Gazeta
Zyrtare e RSS, Nr.22/1991), e cila e ri-eméroi até€ n€ Ligjin mbi Kushtet Specifike pér
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Bartjen e Pronés sé Paluajtshme . Sidoqofté , mosnénshkrimi i shitblerjes né mes té
ILMI BRAHIMIT dhe SHABAN SHURDHANI né formé té shkruar dhe mos
vértetimi 1 saj nga Gjykata nuk mundet t& arsyetohet me mos-aplikimin e kétij ligji
diskriminues sipas Nenit 1.2 t& Rregullores s€¢ UNMIK-it Nr. 1999/24, pasi qé regjimi
ndalues hyri né fuqi me 22 korrik 1989, 8 vite pas pérfundimit joformal té shitblerjes
té pérmendur mé lart. Sa i pérket formés dhe procedurés sipas Nenit 10, paragrafi 1
LSHPP 1974 dhe mé voné me Nenin 4, paragrafi 2 LSHPP 1981, ato ishin themeluar
ndarazi, nuk kané qené t€ para kusht€zuara me lejen administrative dhe si jo-
diskriminuese jané t€ obligueshme sipas Nenit 1.1, pika (b) e Rregullores s¢ UNMIK-
ut Nr.1999/24. Pér két€ arsye mos-pérputhshméria me kéto kérkesa formale té
obligueshme e ka bér€ kontratén e shitblerjes t€ SHABAN SHURDHANI dhe ILMI
BRAHIMI nule dhe té paviefshme pa efekt juridik pér sa i pérket bartjes té sé drejtés
pronésore mbi ngastrén kadastrale nr.918. Sé pesti, pérvetésimi i pronésisé né kété
proné té paluajtshme nga ILMI BRAHIMI né baz€ té transaksionit ligjor pérjashtohet
pasi qé ai kurré nuk éshté regjistruar né librat kadastral né pajtim me Nenin 33
LMThPJ. Si¢ pranohet nga ai n€ séancén ankimore me 30 shtator 2011, kjo nuk &shté
pér shkak t&€ ndonjé t€ mete teknike, por pér shkak té€ refuzimit nga DGJKP-GJILAN
pér té regjistruar ngastrén kadastrale nr.918 ne emér té tij pér shkak té mos-
pérmbushjes t€ kushteve pér kété ndryshim. Prandaj, mos-ekzistimi éshté gjithashtu
parakushti i tret€ formal pér pé€rvetésimin e pronés sé paluajtshme té kontestuar né
kété bazé. Shkurt, ILMI BRAHIMI nuk e ka fituar pronén e ngastrés kadastrale
nr.918 né bazé té shitblerjes ligjore sipas Nenit 20, paragrafi 1, hipoteza e dyté né
lidhje me Nenet 33-34 LMThPJ pasi qé kontrata e shitblerjes me SHABAN
SHURDHANIN nuk é&shté lidhur me titullarin e t€ drejtés sé pronésisé me shkrim,
vértetuar nga Gjykata dhe e regjistruar n€ kadastér.

25.  Nuk éshté pretenduar e as déshmuar né asnjérén fazé t€ procedurés se ILMI
BRAHIMI ka fituar ngastrén kadastrale nr.918 me trashégimi né pajtim me nenin 20,
paragrafin 1,fjalia e treté€ né lidhje me Nenin 36 LMThPJ apo me vendimin e ¢farédo
autoriteti qeveritar sipas Nenit 20, paragrafit 2, LMThPJ. Poshtu pérjashtohet
pérvetésimi 1 késaj t€ drejte pronésore me vet ligjin n€ pajtim me nenin 20 paragrafin
1, fjalia e paré né lidhje me Nenin 21 LMThPJ, respektivisht me parashkrim fitues
sipas neneve 28 — 30 LMThPJ. S¢é pari, €shté konstatuar me siguri ne procedura se qé
nga viti 1963 ngastra kadastrale nr.918 éshté regjistruar si proné shogérore né emér té
Kuvendit Komunal té GJILANIT. Kjo gjendje €shté vértetuar né ményré zyrtare nga
dokumentet publike t€ administruara né 1éndé me efekt té detyrueshém dhe té
déshmueshém sipas Nenit 329, paragrafi 1 LPK. Késhtu g€ né Listén Poseduese
nr.1750 t€ DKGJP- GJILAN, té€ datés 2 tetor 2002 né shtyllén e saj pérkatése “Lloji i
pronés” s€ ngastrés €shté e vértetuar si “Shogérore”, si dhe né shtyllén me emrin e
titullit-mbajtésit me shkurtesén “P.SH.” (proné shogérore). Né ményé té ngjashme né
Certifikatén nr.P-70403013-00918-0 t¢ DKGJP-GJILAN té dates 20 prill 2010 dhe 25
gusht 2011 pronar-posedues i ngastrés kadastrale nr.918 éshté shénuar si “P.SH.” -
“pronés shogérore” (proné shogérore). Duke qené e pérpiluar né formén e duhur nga
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trupat kompetent, t& gjitha kéto dokumente publike déshmojné se sipas nenit 329,
paragrafi 1 LPK me efekt t€ detyrueshém té déshmueshém pronésia shogérore né
ngastrén kadastrale nr.918, si dhe pérputhshméria me kérkesat pér regjistrimin e saj
si proné e paluajtshme shoqérore e vendosur sipas Nenit 1, paragrafét 1 dhe 3, neni
3, pika 3) dhe Neni 4, paragrafi 2 i Ligjit mbi Regjistrimin e Pronés sé Paluajtshme né
Pronési Shoqérore (Gazeta Zyrtare e KSAK, Nr. 37/1971). Sé dyti, deri né vitin 1962
— 1963 ngastra kadastrale nr.918 ishte bashképronési private e ISLAM ISLAMIT dhe
RAHIM NIMANIT me "2 pjes€ ideale pér secilin nga ata. Me shkresén nr.166/63 té
Komunés sé¢ GJILANIT té gjetur n€ Arkivin Komunal t€ GJILANIT, éshté konstatuar
se me 1 mars 1963 né zyrén e Sektorit pér Marrédhénie Pronésore té Paluajtshme té
Késhillit Popullor t¢ Komunés sé¢ GJILANIT, ISLAM ISLAMI ka dhéné deklaraté
duke hequr doré€ nga té€ gjitha drejtat pronésore né ngastrén kadastrale nr.918 né favor
t€ shtetit-Komunés s¢ GJILANIT. Kjo hegje doré e deklaruar nga gytetari — mbajtési
i té drejtés sé pronésisé né két€ toké bujqésore té pangarkuar me detyrime né formén
e kérkuar ligjore t€ deklarimit t& njéanshém me shkrim para institucionit kompetent né
pérfitim té bashkésisé shogéroro-ekonomik né pérputhje me Nenin 66b té Ligjit mbi
Transferimin e Toké&s dhe Ndértesave (Gazeta Zyrtare € RSFJ nr. 26/1954, 19/1955,
48/1958 dhe 30/1962) éshté transferuar dhe né kété ményré éshié transformuar kjo
proné e paluajtshme né pronési shogérore. Sipas té njéjtés dispozité, motivet pér kété
hegje doré jané ligjérisht jo relevante. Pér kété arsye edhe nése ISLAM DAUT
ISLAMI ka hequr doré nga ngastra kadastrale nr.918 né ményré qé ti shmanget
pérjashtimit nga shtesat fémijérore dhe pér té fituar té drejtén g€ né t€ ardhmen ti marr
ato , ky motiv nuk ka pérjashtuar apo ndryshe ndikuar vlefshmériné e veprimit té tij.
Kjo éshté arsyeja pse kualifikimi i saj si fiktiv i béré nga Avokati ISA MUSTAFA né
séancén ankimore &éshté 1 pabazuar. Nuk ka asnjé pretendim té béré né ciléndo fazé té
procedurés dhe asnjé ¢farédo qoft€ déshmi e mbledhur se hegja doré e ISLAM
ISLAMIT éshté béré né ményré t€ pavullnetshme, nén kércénim, mashtrim apo me
mungesa tjera t€ vullnetit. Pér kété€ arsye, nuk ka asnjé bazé faktike dhe déshmuese
pér t€ konsideruar heqjen doré té paviefshme apo té anulueshme.Duke mos gené e
pavlefshme apo e shfuqizuar ajo ka prodhuar efektin juridik t€ paraparé me nenin 66b,
paragrafi 1 t& Ligjit mbi Transferimin e Tokés dhe Ndértesave — shuarjen e té drejtés
private pronésore né ngastrén kadastrale nr.918 me transferimin e saj né pronési
shogérore. Baza ligjore pér kété transformim, si¢ thuhet né ményré eksplicite né
Nenin 66b, paragrafi 2 i Ligjit mbi Transferimin e Tokés dhe Ndértesave, éshté
deklarimi i njéanshém pér heqje doré nga ISLAM ISLAMI. Né té kundértén, as
pérfundimi i njé kontrate me komunitetin shogéroro-politik e as nxjerrja e vendimit
té autoritetit publik nuk kérkohet normativisht pér transfomimin e pronésisé private né
até shoqgérore sipas nenit 66b t€ Ligjit mbi Transferimin e Tokés dhe Ndértesave. Né
pajtim me dispozitén e njé€jté né procesverbalin nr.03-2776/1, té pérpiluar me 1 mars
1963 né Sektorin pér Marrédhénie Pronésore t€ Paluajtshme té Késhillit Popullor té
Komunés s€ GJILANIT, éshté regjistruar njé deklaraté eksplicite e ISLAM ISLAMIT
i cili heq doré né€ favor t&€ Komunés s€ GJILANIT té drejtat pronésore mbi ngastrén
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kadastrale nr.918, t€ regjistruar né Listén Poseduese nr.1755. Késhtu qé shtrirja
objektive e heqjes doré sipas nenit 66b té Ligjit mbi Transferimin e Tokés dhe
Ndértesave éshté pércaktuar duke iu referuar regjistrimit kadastral té késaj prone té
paluajtshme si ngastér kadastrale nr.918, e cila gjindet né vendin e quajtur
“POPOVICA”, me kulture — toké e punueshme, klasa e 4-té, me sipérfage prej
00.32.20 ha (3 220 m?). Pasi q& pranimi i saj nga bashkésia shogérore nuk éshté
kérkuar nga Ligji mbi Transferimin e Tokés dhe Ndértesave né asnjé formé, vendimi
nr.01-2776/2 1 Késhillit Popullor t&€ Komunés sé¢ GJILANIT, i datés 10 maj 1963 nuk
ka pasur asnjé efekt themelor ligjor pér tranformimin e pronés private té ngastrés
kadastrale nr.918 né pronési shogérore. Pér kété arsye nxjerrja e tij pér pranimin e
ngastrave kadastrale nr.917 dhe nr.918, pér gjysmén e sipérfages sé pérgjithshme
00.39.24 ha (3 924 m?), qé sé bashku bé&jné 00.19.50 ha (1 950 m?), nuk e ka ndikuar
vilefshmériné e deklarimit t&€ méparshém t€ ISLAM ISLAMIT té béré me 1 mars 1963
pér hegjen doré€ nga e drejta e tij pronésore né ngastrén kadastrale nr.918, e regjistruar
né Listén Poseduese nr.1755, me sipérfage prej 00.32.20 ha (3 220 m?). Sé pari,
Vendimi nr.01-2776/2 i Késhillit Popullor t&€ Komunés sé¢ GJILANIT, t& datés 10 maj
1963 tejkalon shtrirjen e deklaratés sé ISLAM ISLAMIT té regjistruar né
procesverbalin nr.03-2776/1, t&€ dat€s 1 mars 1963 vetém pér ngastrén kadastrale
nr.917, e cila nuk &shté e kontestuar né kété 1éndé, dhe vice versa pérkon pér ngastrén
kadastrale nr.918, e cila éshté e kontestueshme. Sé¢ dyti, transformimi i pasurisé sé
paluajtshme t€ kontestuar nga private né pronési shoqérore rezulton nga deklarimi i
njéanshém i ISLAM DAUT ISLAMIT sipas nenit 66b t& Ligjit mbi Transferimin e
Tokés dhe Ndértesave, né€ t€ cilin né ményré té sakté pércaktohet si ngaster kadastrale
nr.918 mé pérshkrim qé i pérgjigjet atij sipas regjistrimit kadastral. Késhtu gé, heqja
doré nuk é&shté e anulueshme pér shkak té objektit t& pamundshém, té paligjshém, t&
paspecifikuar apo té papércaktuar. Duke u deklaruar pér tokén bujgésore qé ka
ekzistuar si njé njési kadastrale, e specifikuar si e regjistruar, hegja doré éshté e
vlefshme duke e pasur objektin e mundshém, té lejueshém, konkret dhe té
pércaktueshém. Si 1 till€ ai ka prodhuar pasojat ligjore qé parashihen me nenin 66b té
Ligjit mbi Transferimin e Tokés dhe Ndértesave — prishjen € pronés private né
ngastrén kadastrale nr.918 dhe shndérrimin e saj né pronési shogérore. Sé treti,
Regjistri 1 Listave Poseduese (1962), ekspertiza gjeodezike e pérmendur mé lart dhe
Lista Poseduese nr.1750, e datés 8 mars 1963 né ményré indirekte déshmojné hegjen
doré t€ 2 pjes€ ideale t&¢ RAHIM MUHARREM NIMANIT nga ngastra kadastrale
nr.918 né fund t€ 1962. Ajo ishte regjistruar si ndryshim me nr. rendor nr.218/1962,
pas sé cilés kjo proné e paluajtshme ishte tranferuar nga Lista Poseduese nr.1755 né
Listén Poseduese nr.1750, si proné shogérore e Komunés s€¢ GJILANIT pér % pjesé
ideale dhe e ISLAM DAUT ISLAMI pér % pjesé ideale. Sidoqofté, kjo shkresé si
pjesé e shénimeve t€ DGIJKP &shté térhequr (marrur) nga autoritetet serbe né 1999
dhe pér momentin nuk gjindet né€ arkivin kadastral, gjyqésor apo né arkivin e
pérgjithshém t€ GJILANIT. Nén kéto rrethana transferimi i % pjesé ideale té té drejtés
pronésore t€ RAHIM MUHARREM NIMANIT né ngastrén kadastrale nr.918 né
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pérfitim t& bashkésisé shoqérore duhet t& konsiderohet si e déshmuar me ané t& Listés
Poseduese nr.1750 t€ DGJKP-GJILAN, té datés 2 tetor 2002 dhe 17 shkurt 2003 dhe
Certifikatés nr.P-70403013-00918-0 t&¢ DGIKP-GJILAN, té datés 20 prill 2010 dhe
25 gusht 2011, t€ cilat si dokumente publike sipas nenit 329, paragrafi 1 LPK me
efekt t€ detyrueshém t€ déshmueshém déshmojné themelimin e pronésisé shogérore
né téré ngastrén kadastrale nr.918. Sé pesti, t& gjitha argumentet e thirrura pér
mosekzistimin e saj nga ILMI BRAHIMI né padi dhe gjaté seancave jané té
pabazuara. N€ kundérshtim me nenin 319, paragrafin 1 t&¢ LPK-sé, pretendimet e tija
se regjistrimi 1 ngastrés kadastrale nr.918 si proné shoqérore ishte bazuar né
fotografimin ajror me rastin e deshifrimit t€ ngastrave jané t& pabazuara. As mungesa
e planit zhvillimor specifik urban/hapésinor dhe rregullorja pér pronat e paluajtshme
t€ kontestuara sipas Ligjit Nr. 2003/14 t€ Planifikimit Hapésinor, e as mos-shfrytézimi
1 saj pér ndértim apo nevoja t€ tjera publike nuk e pérjashtojné statusin e saj pronésor
si pronési shoqgérore. Kérkesat e nenit 4, paragrafi 1 i LMThPJ pér realizimin e té
drejtés pronésore né pajtim me natyrén dhe géllimin e objektit dhe interesi publik sic
€sht€ i definuar me ligj nuk mundet t€ barazohet me pérdorimin e detyrueshém. Né
pajtim me Nenin 3, paragrafi 1 LMThPJ pronari ka té& drejé té posedojé kété objekt,
ta shfrytézojé dhe t€ heq doré nga ajo. Pasi qé kjo nuk éshté e obligueshme, mos-
ushtrimi i pronésisé né ngastrén kadastrale nr.918 nuk mundet té rezultojé né hegjen
doré nga ajo sipas neneve 44-48 LMTHPJ. Késhtu qé, éshté jo relevant fakti se
Komuna e GJILANIT nuk ka hyré né posedim t& késaj prone té paluajtshme —sipas
nenit 34, paragrafi 1 LMThPJ dorézimi i saj éshté parakusht pér pérvetésimin e
pronés private dhe vice versa jo pér ato publike. Kjo éshté arsyeja pse dorézimi i
papérfunduar 1 ngastrés kadastrale nr.918 né Komunén e GJILANIT nuk e pérjashton
pérvetésimin e pronés shoqérore né t& pasi qé regjistrimi kadastral e plotéson kété
rezultat - neni 33 LMTHPJ. Sa pér mos-posedimin e késaj prone té paluajtshme nga
Komuna e GJILANIT, kjo nuk mundet t& pérfaqésojé braktisje sipas nenit 46,
paragrafi 1 LMTHPJ — kjo prishje e té drejtave pronésore pér té provuar nenin 46,
paragrafin 3 LMTHPJ nuk éshté e aplikueshme pér pronat publike té paluajtshme .
Poashtu i pabazuar €shté edhe argumenti né padi se duke gené i rrethuar vetém nga
pronat private té paluajtshme, ngastra kadastrale nr.918 nuk mundet té jeté proné
shogérore- pa marré paraqysh vendin né njérén apo né té njéjtén zoné dhe vend si dhe
fqinjésing, ato pérfagésojné objekte té ndara té té drejtave pronésore, té pavarura si
giendje e pronésisé. Duke pérfunduar, pas transformimit t€ pronésisé private té
ngastrés kadastrale nr.918 sipas nenit 66b té Ligjit mbi Transferimin e Tokés dhe
Ndértesave qé€ nga viti 1963 ajo ka qené né pronési shogérore. Né pajtim me nenin 29
LMThPJ si njé objekt nén pronsési publike ajo nuk mundet té fitohet népérmjet
parashkrimit fitues. Ky ndalim né ményré t&€ domosdoshme éshté i definuar pa asnjé
pérjashtim, duke pérfshiré ato t& bazuara né kufijté e ngastrés kadastrale nr.918 me
ngastrén kadastrale nr.920/2 e bleré nga ILMI BRAHIMI né shkurt 1981. Mos
njohuria e tij pér regjistrimin e ngastrés kadastrale té kontestuar ne emér t&¢ Komunés
s€ GJILANIT, si dhe posedimi i saj pa pengim dhe ndérprerje pér mé shume se 20 vite



AKTGJYKIM I GJYKATES SE QARKUT TE GJILANIT AC.NR.35/2011, 30.09.2011 - FAQE 16

nuk e derogon ndalimin sipas nenit 29 LMThPJ qé pérjashton aplikimin e nenit 28
LMTHPJ né € gjitha shpjegimet e tij. Si pasojé kultivimi i pjesés pjellore t& ngastrés
kadastrale nr.918 nga ILMI BRAHIMI nga qershori 1981 deri né gusht 2009 &shté
faktikisht posedimi i ushtruar, pa efekt juridik pér pérvetésimin e saj sipas nenit 21
LMTHPJ i cili éshté i pakushtézuar dhe domosdoshmérisht i pérjashtuar me nenin 29
LMThPJ pér té gjitha objektet nén pronési shogérore. Né lidhje me posedimin e tij
pas shfuqizimit t€ nenit 29 LMThPJ me Nenin 296 té Ligjit No.03/L-054 mbi
Pronésiné dhe t€ Drejtat e tjera Sendore (LPDS) me 29 gusht 2009, ajo &shté pa
kohézgjatje minimale prej 20 viteve si¢ kérkohet me Nenin 40, paragrafin 1 LPDS pas
asaj date pa asnjé retroaktivitet pér posedimin e akumuluar para saj. Pér kété arsye pér
periudhén 1981 2009 ngastra kadastrale nr.918 duke gené njé objekt nén pronési
shogérore nuk mundet té pérfitohet népérmjet pérshkrimit pozitiv sipas nenit 29
LMThPJ, kurse pér periudhén 2009 — 2011 posedimi i saj éshté pa kohézgjatjen prej
20 viteve té kérkuar me nenin 40, paragrafin 1 té LPDS.

26. Pas késaj analize, pérfundimi i gjykatés sé shkallés sé dyté éshté se ILMI
BRAHIMI sipas nenit 319, paragrafi 1 dhe nenit 322, paragrafi 2 LPK si palé q€ barté
peshén ekluzive t&€ déshmimit t€ t& gjitha fakteve pér ekzistimin e t& drejtés sé
pronésis€ né pronén e paluajtshme t& kontestuar ka déshtuar té déshmojé se ai ka
fituar né ndonjérén nga bazat alternative pér pérvetésimin e saj — me vet ligjin,
transaksionin ligjor t€ vlefshém pa pronar t& méparshém, i regjistruar né librat
kadastral, trashégimi apo vendim nga autoriteti kompetent qeveritar. Pasi qé
legjitimiteti i tij aktiv si pronar nuk éshté vendosur, gjykata e shkallés sé paré duke
vepruar n€ pajtim me Nenin 322, paragrafin 1 t& LPK-sé ka aplikuar rregullat e barrés
s€ provés sipas Nenit 319, paragrafin 1 dhe Nenin 322, paragrafin 2 LPK dhe ka
refuzuar vértetimin e pronésisé sé pretenduar né ngastrén kadastrale nr.918 si jo-
ekzistuese, pa aplikim té gabueshém té ligjit substancial sipas nenit 184 LPK.

V1. Pérfundim

27. Duke u bazuar né faktet ¢ pérmendura mé lart, gjykata e shkallés sé dyté
refuzon ankesén e ILMI BRAHIMIT si té pabazuar dhe vérteton aktgjykimin
C.nr.559/02 e Gjykatés Komunale t&¢ GIILANIT té datés 6 tetor 2010 né pajtim me
nenin 195, paragrafin 1, pika d) né€ lidhje me nenin 200 t& LPK-sé. Ky aktgjykim
&shté nxjerrur ligjérisht pa baza pér ankimim sipas nenit 181, paragrafi 1, pikat a) — ¢)
LPK t€ thirrur n€ ankesé apo t€ tjera t& identifikuara ex officio né kéto procedura té
shkall€s s€ dyté né lidhje me refuzimin e padisé sipas Nenit 254, paragrafi 1 LPK apo
pérgjegjésin€ pér shpenzime procedurale sipas Nenit 452, paragrafi 2 LPK.

Ng lidhje me arsyetimin e pérmendur mé lart éshté vendosur si né dispozitiv.
MJETI JURIDIK: Asnjé mjet juridik nuk lejohet kundér kétij aktgjykimi.
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GJYKATA E QARKUT TE GJILANIT
AC.nr.35/2011 me 30.09.2011

KRYETARE E TRUPIT GJYKUES

OSITZA BUZOVA

&
INE E KOPJES E VERTETON
ST OTPRAVKA BPOTYRDIUJE

Lo

Pérkthyer nga anglishtja ne shqip nga:
DAUT LATIFAJperkthyes ne EULEX,

’

) gleze \v/gjuhé’ zyrtare, né pérputhje me Nenin 17 ¢ Ligjit Nr. 03/L-053 mbi
hjen e léndéve dhe Caktimin e léndéve té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve té EULEX-

Pérgatitur né Gj.
Kompetencat, Pérzgj
it né Kosové.
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NJOFTIM MBI KESHILLIM DHE VOTIM

GJYKATA E QARKUT TE GJILANIT, né kolegjin gjyqésor té pérbéré nga
Gjyqtarja Civile e EULEX-it ROSITZA BUZOVA, si kryetare e kolegjit, gjyqtari
vendor MUHAMET REXHA dhe gjyqtari vendor ABDULLAH AHMETI, si anétaré
t€ kolegjit, me 30 shtator 2011 diskutuan dhe votuan unanimisht si né dispozitivin
e kétij aktvendimi.

Ky njoftim i bashkéngjitet Aktgjykimit t& Gjykatés sé Qarkut t¢ GJILANIT AC.
nr.35/2011, t& datés 30 shtator 2011 né pajtim me nenin 140 , paragrafi 1, fjalia e dyté
e LPK-sé.

GJYKATA E QARKUT TE GJILANIT
AC.nr.35/2011 me 30.09.2011

ROSITZA BUZOVA
Kryetare e trupit gjykues

MUHAMET REXHA ABDULLAH AHMETI
Anétari i trupit gjykues Anétari i trupit gjykues
HENRIK BARRDAHL

Zyrtar ligjor i EULEX-it

DAUT LATIFAJ
Pérkthyes (Anglisht/shqip)
Pérkthyer nga anglishtja ne shqip nga:

DAUT‘;Z?IF AJ, perkthyes ne EULEX,

Pérgatitur né |Gj. An si gjuhé zyrtare, né pérputhje me Nenin 17 té Ligjit Nr. 03/L-053 mbi
Kompetencat, [Pérzgjedhfen e léndéve dhe Caktimin e léndéve té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve té EULEX-
it né Kosové ghe e nénshkruar nga gjyqtarét vendor pas pérkthimit té béré nga pérkthyesja e cekur mé
lart.




